ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2019 года п. Тарасовский Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области под председательством судьи Арьяновой Т.М., при секретаре судебного заседания Винс И.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тарасовского района Ростовской области Лозового Д.Е., подсудимой ФИО2, защитника - адвоката Войлокова С.А., представившего удостоверение № от 21.03.2013 и ордер № 123089 от 26.03.2019 года, подсудимой ФИО3, защитника - адвоката Головатой С.И., предоставившей удостоверение № и ордер № 123080 от 26.03.2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. ФИО1, гражданки 

<

данные изъяты>, русской, имеющей высшее образование, замужем, работающей врачом-терапевтом МБУЗ «Центральная районная больница» Тарасовского района, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности; и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, работая на основании приказа МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района Ростовской области № 190/2 от 01.11.2013 года, трудового договора № 87 от 01.11.2013 года и дополнительного соглашения к нему № 268 от 01.04.2014 года врачом-терапевтом участковым поликлиники Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» Тарасовского района Ростовской области (далее МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района РО), являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в МБУЗ ЦРБ Тарасовского района, будучи наделенным в соответствии с приказом МБУЗ ЦРБ Тарасовского района № 45 от 12.01.2016 года, полномочиями и ответственностью за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, а так же будучи наделенным полномочиями, согласно должностной инструкции, утвержденной 12.01.2012 года главным врачом МБУЗ ЦРБ Тарасовского района: согласно п. 2.1. – обеспечивать своевременную квалифицированную терапевтическую помощь населению участка в поликлинике и на дому; согласно п. 2.7. – организовывать и проводить комплексы мероприятий по диспансеризации взрослого населения участка (выявление, взятие на учет, динамическое наблюдение, лечебно-оздоровительные мероприятия) в соответствии с перечнем нозологических форм, подлежащих диспансерному наблюдению у врача-терапевта; анализ эффективности и качества диспансеризации; согласно п. 2.9. - выдавать заключения жителям своего участка, проходящим медицинские осмотры; согласно п. 2.17 – проводить анализ состояния здоровья населения, объема и качества выполняемой работы в установленном порядке; согласно п. 2.18 – оформлять и вести соответствующую учетную и отчетную медицинскую документацию; согласно п. 3.5. – контролировать работу медицинской сестры участковой, работающей с ним на участке, имея умысел на совершение служебного подлога, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении материальной выгоды в виде доплат стимулирующего характера за проведение дополнительной диспансеризации отдельной категории взрослого населения, в период времени с 14.02.2017 года по 30.12.2017 года, находясь в дневное время, в точно не установленные в ходе следствия дату и время, в служебном кабинете № 26, расположенном в здании МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района по адресу: 

<

...>, внося рукописным способом в документы первичного учета – карты учета диспансеризации (профилактического медицинского осмотра) учетной формы № 131/у, утвержденной приказом Минздрава России от 06.03.2015 года № 87н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядках по их заполнению», а также бланки заключения терапевта в медицинских картах, пациента получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, учетной формы № 025/у, утвержденной приказом Минздрава России от 15.12.2014 года № 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению», внесла заведомо ложные сведения в отношении следующих 32 лиц: Свидетель №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №23, 04.03.11984 года рождения; Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Свидетель №28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как о желавших участвовать в диспансеризации и её прошедших в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в то время, как перечисленные лица фактически диспансеризацию не проходили.

Таким образом, ФИО3, в целях использования и получения стимулирующих выплат к заработной плате за каждое лицо, прошедшее диспансеризацию, в общей сумме 4882 рубля 58 копеек, то есть из корыстной заинтересованности, рукописным способом внесла заведомо ложные сведения в документ первичного учета – 32 карты учета диспансеризации (профилактического медицинского осмотра) учетной формы № 131/у, утвержденной приказом Минздрава России от 06.03.2015 года № 87н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядках по их заполнению», а также бланки заключения терапевта в медицинских картах, пациента получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, учетной формы № 025/у, утвержденной приказом Минздрава России от 15.12.2014 года № 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению», дающие право начисления стимулирующей выплаты за проведение дополнительной диспансеризации отдельной категории взрослого населения, являющийся официальным документом, тогда как фактически вышеуказанные лица диспансеризацию не проходили.

ФИО3, работая на основании приказа МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района Ростовской области № 190/2 от 01.11.2013 года, трудового договора № 87 от 01.11.2013 года и дополнительного соглашения к нему № 268 от 01.04.2014 года врачом-терапевтом участковым поликлиники Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» Тарасовского района Ростовской области (далее МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района РО), являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в МБУЗ ЦРБ Тарасовского района, будучи наделенным в соответствии с приказом МБУЗ ЦРБ Тарасовского района № 45 от 12.01.2016 года, полномочиями и ответственностью за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра на территориальном терапевтическом участке, а так же будучи наделенным полномочиями, согласно должностной инструкции, утвержденной 12.01.2012 года главным врачом МБУЗ ЦРБ Тарасовского района: согласно п. 2.1. – обеспечивать своевременную квалифицированную терапевтическую помощь населению участка в поликлинике и на дому; согласно п. 2.7. – организовывать и проводить комплексы мероприятий по диспансеризации взрослого населения участка (выявление, взятие на учет, динамическое наблюдение, лечебно-оздоровительные мероприятия) в соответствии с перечнем нозологических форм, подлежащих диспансерному наблюдению у врача-терапевта; анализ эффективности и качества диспансеризации; согласно п. 2.9. – выдавать заключения жителям своего участка, проходящим медицинские осмотры; согласно п. 2.17 – проводить анализ состояния здоровья населения, объема и качества выполняемой работы в установленном порядке; согласно п. 2.18 – оформлять и вести соответствующую учетную и отчетную медицинскую документацию; согласно п. 3.5. – контролировать работу медицинской сестры участковой, работающей с ним на участке, используя своё служебное положение, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с применением судебного штрафа, преследуя корыстный мотив и цель – материальное обогащение, имя умысел на хищение чужого имущества, путем обмана группой лиц по предварительному сговору в период времени с 14.02.2017 года по 30.12.2017 года, путем обмана, совершили хищение денежных средств, принадлежащие Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области на общую сумму 8821 рубля 14 копеек при следующих обстоятельствах: 

Врач-терапевт поликлиники МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района, ФИО3, в соответствии с приказом МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района 

№ 45 от 12.01.2016 года, неся персональную ответственность за организацию и проведение диспансеризации и профилактического осмотра населения участка, действуя из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в период с 14.02.2017 года по 30.12.2017 года, в точно неустановленные в ходе следствия дату и время, находясь в служебном кабинете № 26, расположенном в здании МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района РО по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, осведомленная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляются стимулирующие выплаты к заработной плате, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено с назначение судебного штрафа, изготовили медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у, утвержденные приказом Минздрава России от 15.12.2014 года № 834н, карты учета диспансеризации формы № 131/у, утвержденные приказом Минздрава России от 06.03.2015 года № 87н, с заведомо ложными сведениями, согласно которым в период времени с 14.02.2017 года по 30.12.2017 года следующие пациенты, якобы, прошли диспансеризацию: Свидетель №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №23, 04.03.11984 года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошла диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прошел диспансеризацию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а всего 32 гражданина согласно медицинским картам прошли диспансеризацию, но фактически медицинскую диспансеризацию не проходили.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, врач-терапевт участковый ФИО3 действуя группой лиц совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено с назначением судебного штрафа, в период времени с 14.02.2017 года по 30.12.2017 года, в точно неустановленные в ходе следствия дату и время, предоставили указанные подложные медицинские карты амбулаторного больного формы № 025/у, содержащие подложные формы № 131/у в МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района РО по адресу: Ростовская область Тарасовский район п. Тарасовский ул. Ленина, 7, для формирования ввода сведений в статистический массив программы «Электронная медицина. Диспансеризация взрослого населения», с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО3 дополнительно начислены и выплачены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента прошедшего диспансеризацию в марте 135,74 рублей, в апреле 135,79 рублей, в мае 145,46 рублей, в июне 128,40 рублей, в сентябре 202,29 рублей, в ноябре 202,29 рубля, а всего на общую сумму 4 882 рубля 58 копеек; лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено с назначением судебного штрафа, дополнительно начислены и выплачены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента прошедшего диспансеризацию в марте 135,74 рублей, в апреле 135,79 рублей, в мае 145,46 рублей, в июне 128,40 рублей, в сентябре 67,43 рублей, в ноябре 67,43 рубля, а всего на общую сумму 3938 рублей 56 копеек, а всего ФИО3 и лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено с назначением судебного штрафа, дополнительно начислены и выплачены стимулирующие выплаты в сумме 8822,14 рублей. Впоследствии незаконно начисленные и выплаченные стимулирующие выплаты в период времени с 14.02.2017 года по 30.12.2017 года в МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района за дополнительную диспансеризацию отдельной категории взрослого населения, проводимую в 2017 году, в кассе МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района РО, расположенной по адресу: 

<

...>, врачу-терапевту участковому ФИО3 в общей сумме 4882,58 рублей, незаконно начисленные и выплаченные с 14.02.2017 по 30.12.2017 на расчетный счет в ПАО «Сбербанк России» № 408178106520935502010, а так же в кассе МБУЗ «ЦРБ» Тарасовского района РО по адресу: 

<

...>, лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено с назначением судебного штрафа, стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимую в 2017 году, в общей сумме 3 938,56 рублей, а всего на общую сумму 8 821,14 рублей, которые ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено с назначением судебного штрафа, похитили путем обмана и распорядились по своему усмотрению, причинив Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Ростовской области имущественный ущерб. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала полностью, поддержала заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. ФИО3 подтвердила, что указанное ходатайство было заявлено ею добровольно, после предварительной консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Судом повторно разъяснен подсудимой характер и последствия заявленного ходатайства, ФИО3 настаивала на его удовлетворении. Указанные ходатайства были поддержаны иными участниками судебного разбирательства, заявлены в присутствии адвоката.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО3 по эпизоду служебного подлога следует квалифицировать по ч. 1 ст. 292 УК РФ по признаку: - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности; по эпизоду мошенничества по ч. 3 ст. 159 УК РФ, по признаку: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой: не судима, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, вину признала полностью и раскаялась в содеянном, состояние ее здоровья, семейное и материальное положение, благодарственные письма.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления по двум эпизодам совершенных преступлений, добровольное возмещение причиненного ущерба по эпизоду мошенничества. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо для применения требований ст. 64 УК РФ.

По мнению суда, наказание подсудимой ФИО3 по ч. 1 ст. 292 УК РФ и по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа, так как суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, такое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания и перевоспитание подсудимой.

26.03.2019 года Миллеровским районным судом Ростовской области в отношении ФИО2 уголовное дело прекращено с назначением судебного штрафа в соответствии со ст. 76.2 УК РФ и 25.1 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 32 карты амбулаторного больного учетной формы № 025/у, содержащие карты учетной формы № 131/у; журнал учета укушенных клещами по 26 кабинету на 12 листах, в соответствии с требованиями п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат возврату по принадлежности в МБУЗ ЦРБ Тарасовского района, оптический CD-RW диск в соответствии с требованиями п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит хранению при уголовном деле в течение всего срока его хранения; экспериментальные образцы почерка ФИО2 на 9 листах; экспериментальные образцы почерка ФИО3 на 9 листах подлежат уничтожению в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Суд считает необходимым освободить подсудимую ФИО3 от судебных издержек, связанных с выплатой адвокату вознаграждения, поскольку дело рассматривалось судом в особом порядке, в связи с чем, участие в деле адвоката являлось обязательным. Расходы по оплате труда адвоката следует отнести на счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной по эпизоду служебного подлога по ч. 1 ст. 292 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей; по эпизоду мошенничества по ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в сумме 105000 (сто пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть внесен в течение 60 дней после дня вступления в законную силу приговора суда на счёт федерального бюджета по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Ростовской области (Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области); краткое наименование: СУ СК России по Ростовской области; ИНН 

<

***>; КПП 616401001; ОКТМО 60701000; Банк: Отделение Ростов-на-Дону; БИК 046015001; Расчетный счет: 

<

***>; Лицевой счет: 04581А59330; Код доходов бюджетной классификации РФ: 41711621010016000140 «денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет». В назначении платежа необходимо указать: код дохода, номер уголовного дела 11902600025000004, следователь ФИО4, осужденная ФИО3.

До вступления приговора в законную силу ФИО3 оставить меру процессуального принуждения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства: 32 карты амбулаторного больного учетной формы № 025/у, содержащие карты учетной формы № 131/у; журнал учета укушенных клещами по 26 кабинету на 12 листах - возвратить по принадлежности в МБУЗ ЦРБ Тарасовского района; оптический CD-RW диск - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; экспериментальные образцы почерка ФИО2 на 9 листах; экспериментальные образцы почерка ФИО3 на 9 листах – уничтожить.

ФИО3 освободить от судебных издержек, связанных с выплатой адвокату вознаграждения. 

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осужденным в этот же срок, путем указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ. 

Судья Т.М. Арьянова